Санкт-Петербургский Государственный Университет

«Концепция множественности миров в современной медиакультуре»

Выпускная квалификационная работа по направлению 51.04.01 Культурология
Основная образовательная программа – Культура медиа

Исполнитель:
Трубникова Екатерина Георгиевна

Научный руководитель:
Ноговицын Никита Олегович, к.ф.н., доцент

Рецензент:
Батюцкая Валерия Вячеславовна

Санкт-Петербург
2017
Содержание
Введение
С. 3-16

Глава I. Современные научные концепции множественности миров
С. 18-45

1.1. Мультиверсивная структура реальности
С. 18-25

1.2. Физически реальные мультиверсы
С. 25-30

1.3. Логически возможные мультиверсы
С. 31-38

1.4. Мыслимые мультиверсы
С. 39-44

Глава II. Репрезентация идеи мультиверса в современной медиакультуре
С. 45-64

2.1. Мифологичность современной медиакультуры
С. 45-58

2.2. Идея множественности миров как научный миф в современной медиакультуре
С. 59-64

Глава III. Визуализация идеи множественности миров в современной медиакультуре
С. 65-89

3.1. Фантастический дискурс в экранных искусствах как способ визуализации множественных миров
С. 65-71

3.2. Объективные мультиверсы в экранных искусствах
С. 72-81

3.3. Субъективные мультиверсы в экранных искусствах
С. 82-88

Заключение
С. 89-92

Список использованной литературы
С. 93-97

Введение
Актуальность философско-культурологической рефлексии идей мультиверса связана с их активной разработкой в современной философии, физике и математике, а также особым интересом медиакультуры к миру фантастического, в основе которого традиционно лежат некоторые допущения теоретической физики (в данном случае – концепция множественности миров).
Сама идея мультиверса находится на стыке философии и точных наук, а современный интерес к ней определяется, во-первых, постмодернистским приматом множественности над единством и целостностью и углублением философского релятивизма, которые вылились в разработку концепции возможных миров в логической семантике, во-вторых, с трансформациями научной картины мира, для которой теперь в большей степени характерны представления о видимом нам мире как о части мультивселенной, а не как о самобытном и единичном образовании.
Современность смещает акцент с артикуляции единственности вселенной на «тиражирование» и разнородную множественность, которую можно описать понятием «мультиверс». Это порождает ряд фундаментальных философских вопросов (онтологический статус миров, возможность их умопостижения, их соотношения, систематизированность или хаотичность и т. п.), поиск ответов на которые и обеспечивает устойчивый интерес современной культуры к идее о множественности и конструируемости реальностей, в которых живет человек, а также смещение культурного акцента с материальности и константности реальности на её зависимость от условного наблюдателя.
Множественность миров по своей сути «супермир», который представляет собой тотальность и сам ни в какую общность более высокого порядка уже не входит. Михаил Эпштейн предлагает называть эту тотальность термином «мультиверсум», определяя его как «мироздание в целом как совокупность миров с разными физическими законами и числом измерений»[footnoteRef:1]. В каком-то смысле это мироздание в целом как совокупность миров с разным набором базовых констант. Мультиверс как бы выступает антагонистом классической замкнутой и однородной вселенной. [1: Эпштейн М. Мультиверсум. Космо-арт. Мультивидуум // Вестник Российского философского общества. –2003. – №4. – С. 164. ]

В контексте рассматриваемой проблемы целесообразно применение термина «мультиверс» как равнозначного термину «множественные миры» и «многомирие». Под словом «мультиверс» (мультивселенная, многомирие) далее будет подразумеваться «единая физическая сущность, содержащая более одной вселенной», а под словом «универс» (вселенная) — «квазиавтономная реальность в целом» (несколько таких «квазиавтономным реальностей» вместе составляют мультиверс).
Цель исследования – провести философский и культурологический анализ основных способов визуализации концепции множественности миров в пределах медиакультуры.
Для достижения указанной цели были поставлены следующие исследовательские задачи.
1. Выявить и исследовать основные теории множественности миров, существующие в естественных, абстрактных и гуманитарных науках.
2. Систематизировать концепции множественных миров и обобщить опыт исследования проблемы.
3. Охарактеризовать современное состояние и сущность медиакультуры, выделить её основные черты.
4. Исследовать специфику концепции множественности миров, существующей в медиакультуре, особенности интерпретации в её рамках научных теорий мультиверса.
5. Выявить основные стратегии визуализации множественности миров медиакультурой и их содержательное наполнение.
Объектом исследования является современная медиакультура, предметом – концепция множественности миров, продуцируемая ею.
Термин «медиакультура» как продукт современной культурологической теории введен для обозначения особого типа культуры информационного общества. Сегодняшняя медиакультура – это интенсивность информационного потока (прежде всего аудиовизуального: ТВ, кино, видео, компьютерная графика, мобильная связь, интернет, мультимедиа и др.), это средства комплексного освоения человеком окружающего мира в его социальных, нравственных, психологических, художественных, интеллектуальных аспектах. Под медиакультурой в данном случае следует понимать совокупность информационно-коммуникативных средств, материальных и интеллектуальных ценностей, выработанных человечеством в процессе культурно-исторического развития, способствующих формированию общественного сознания и социализации личности. Термин «медиакультура», таким образом, можно определить как состояние современной культуры, проживаемой и оцениваемой через призму медиареальности.
Вопросы, сопряжённые с сущностью понятия «медиа» и медиакультуры, начали разрабатываться в философской и культурологической мысли в 20–30-х годах XX в.
Важную роль в переосмыслении художественной культуры XX в. сыграли исследования В. Беньямина[footnoteRef:2], согласно мысли которого произведения искусства современности пользуются неограниченными возможностями технического репродуцирования, а уникальное существование конкретного произведения искусства сменяется его массовостью и доступностью для потребления. Эта тенденция лежит в основе формирования массовой медиакультуры современности. [2: Беньямин, В. Произведение искусства в эпоху его технической воспроизводимости. Избранные эссе. – М.: Медиум, 1996. – 240 с.]

Одним из первых медиатеоретиков считается Г. М. Маклюэн[footnoteRef:3], выдвинувший новую периодизацию истории культуры, основанную на доминирующем коммуникативном средстве. Именно Маклюэн использовал термин media, который в контексте исследования применялся для обозначения различных средств коммуникации. [3: Маклюэн, М. Понимание медиа: внешние расширения человека. – М.: Кучково поле, 2003. – 464 с.]

Изучение понятия медиа в XX в. было представлено работами зарубежных ученых. В частности, Н. Луман[footnoteRef:4] рассматривал масс-медиа как самореферентную социальную систему, Ю. Хабермас[footnoteRef:5] изучал медиа в сфере публичного. [4: Луман, Н. Медиакоммуникации. – М.: Логос, 2005. – 280 с.] [5: Хабермас, Ю. Моральное сознание и коммуникативное действие. – СПб.: Наука, 2000. – 382 с.; Его же. Философский дискурс о модерне. – М.: Весь мир, 2003. – 416 с. ]

К формированию основ медиакультурного дискурса относятся также работы теоретиков информационного общества: М. Кастельса[footnoteRef:6], Э. Тоффлера[footnoteRef:7], Д. Белла; исследование социальной коммуникации в рамках нового подхода медиологии, предложенного Р. Дебре[footnoteRef:8]. [6: Кастельс, М. Галактика Интернет: Размышления об Интернете, бизнесе и обществе. – Екатеринбург: У-Фактория, 2004. – 328 с.; Его же. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. – М.: ГУ ВШЭ, 2000. – 608 с.] [7: Тоффлер, Э. Шок будущего, 2008. – М.: АСТ. – 560 с.; Его же. Третья волна, 2010. – М.: АСТ. – 784 с.] [8: Дебрэ, Р. Введение в медиологию. – М.: Праксис, 2010. – 368 с.]

Изучением медиакультуры как современной массовой культуры, играющей значительную идеологическую роль, занимались Ж. Бодрийяр[footnoteRef:9], Х. Г. Дебор[footnoteRef:10], Ортега-и-Гассет[footnoteRef:11], Немалую роль в исследовании феномена медиакультуры как системы массовых коммуникаций, её аудиовизуальной доминанты сыграли исследования Н. Больца[footnoteRef:12], П. Будье[footnoteRef:13]. [9: Бодрийяр, Ж. Америка. – СПб.: Изд-во Вл. Даль, 2000. –205 с.; Его же. Символический обмен и смерть. – М.: Добро-свет, 2000. – 387 с.] [10: Дебор, Г. Общество спектакля. – М.: Логос, 2000. – 224 с.] [11: Ортега-и-Гассет, Х. Восстание масс. – М.: АСТ, 2008. – 352 с. ] [12: Больц, Н. Азбука Медиа. – М.: Европа, 2011. – 136 с.] [13: Бурдье, П. О телевидении и журналистике. – М.: Фонд науч. исследований «Прагматика культуры», 2002. – 160 с.]

Среди отечественных исследований описанию сущности, проблем и специфики медиакультуры и её проявлений посвящены работы В. А. Возчикова[footnoteRef:14], И. Г. Елинера[footnoteRef:15], Н. Б. Кирилловой[footnoteRef:16], Е. И. Кузнецовой[footnoteRef:17], Шайхитдиновой С. К.[footnoteRef:18], Щеглова Д. С.[footnoteRef:19]. Роль медиакультуры в современном обществе исследуется в работах Кашкиной М. Г.[footnoteRef:20], Крюковой Н. А.[footnoteRef:21], Сергеевой О. В.[footnoteRef:22]. Медиареальности и её сущностным характеристиками посвящены работы В. А. Конева[footnoteRef:23], В. В. Савчука[footnoteRef:24]. [14: Возчиков, В. А. Философия образования и медиакультура информационного общества: автореферат дис. д-ра философских наук. Спб, 2007.; Его же. Текст медиакультуры: личностное восприятие как проблема // Общество. Среда. Развитие (Terra Humana). – 2008. – №2. – С. 74-84.] [15: Елинер, И. Г. Развитие мультимедийной культуры информационного общества: автореферат дис. д-ра культурологических наук. Спб.: СПбГУКИ, 2010.] [16: Кириллова, Н.Б. Медиакультура: От модерна к постмодерну. – М.: Академический Проект, 2005. – 446 с.; Её же. Медиалогия. – М.: Академический Проект, 2015. – 424 с.; Её же. Медиакультура: теория, история, практика. – М.: Культура, 2008. – 494 с.] [17: Кузнецова, Е. И. К проблеме диалога в современной медиакультуре // Вестник Нижегородского университета им. Н. И. Лобачевского. – 2009. – №6. – С. 270-275; Её же. Медиакультура XXI века в контексте развития инновационных технологий // Вестник Нижегородского университета им. Н. И. Лобачевского. – 2013. – № 4. – С. 220-223.] [18: Шайхитдинова, С. К. Векторы медиакультуры // Учёные записки Казанского университета. – 2013. – №1. – С. 189-198. ] [19: Щеглов, Д. С. Подходы к осмыслению медиакультуры в философии XX века // Омский научный вестник. – 2013. – №2. – С. 127-130. Он же. Конструирование медиареальности // Омский научный вестник. – 2013. – №4. – С. 105-108.] [20: Кашкина, М. Г. Медиакультура информационного общества в аспекте философского дискурса: автореферат дис. кандидата философских наук. – Краснодар, 2012. – 25 с.] [21: Крюкова, Н. А. Медиакультура и её роль в современном информационном обществе // Омский научный вестник. – 2013. – №5. – С. 226-228. ] [22: Сергеева, О. В. Медиакультура в практиках повседневности: автореферат дис. доктора социологических наук. – Спб, 2011. – 45 с. ] [23: Конев, В. А. Медиа-реальность и реальность медиа // Вестник Самарской гуманитарной академии. – 2009. – № 6. – С. 3–10.] [24: Савчук, В. В. Медиафилософия. Приступ реальности. – СПб.: Изд-во РХГА, 2013. – 338 с.]

Отдельную группу составляют исследования, посвящённые визуальным аспектам медиакультуры. Экранная культура как её составная часть анализируется в работах А. Н. Гулимовой[footnoteRef:25], К. Э. Разлогова[footnoteRef:26]. Истории визуальности посвящена монография Е. В. Сальниковой[footnoteRef:27], особенностям визуального восприятия – работы Р. Арнхейма[footnoteRef:28]. [25: Гулимова, А. Н. Экранная культура как форма существования современной мифологии // Знание. Понимание. Умение. – 2011. – №1. – С. 252-256.] [26: Разлогов, К. Э. Искусство экрана: проблемы выразительности. – М.: Искусство, 1982. – 158 с.; Его же. Мировое кино. История искусства экрана. – М.: ЭКСМО, 2011. – 687 с.] [27: Сальникова, Е. В. Феномен визуального. От древних истоков к началу ХХI века. – М.: Прогресс-традиция, 2011. – 616 с.] [28: Арнхейм, Р. Искусство и визуальное восприятие. – М.: Прогресс, 1974. – 392 с.]

Современный кинематограф воспринимается как часть медиакультурного пространства и наиболее яркое воплощение экранной культуры. Сущность кинематографа как культурного и философского феномена раскрывается в работах Ж. Делёза[footnoteRef:29], Г. Грея[footnoteRef:30], К. Метца[footnoteRef:31], М. Ямпольского[footnoteRef:32]. Феноменологическую теорию кино разрабатывали А. Базен[footnoteRef:33], З. Каракауэр[footnoteRef:34]. Базен, в частности, выдвинул теорию о связи пространственного построения кадра с активностью и свободой восприятия, с внутренней работой сознания зрителя и т.д. О семиотике и эстетике кино писал Ю. М. Лотман[footnoteRef:35]. [29: Делёз, Ж. Кино. – М.: Ад Маргинем, 2013. – 560 с.] [30: Грей, Г. Кино: визуальная антропология. – Москва: Новое литературное обозрение, 2014. – 208 с.] [31: Метц, К. Воображаемое означающее. Психоанализ и кино. – СПб.: Изд-во Европейского университета, 2010. – 336 с.] [32: Ямпольский, М. В. Память Тиресия: Интертекстуальность и кинематограф. М.: РИК Культура, 1993. – 464 с.; Его же. Полемические заметки об эстетике массового фильма // Стенограмма заседания «круглого стола» киноведов и кинокритиков «Современность и задачи советского искусства». – М.: Изд-во Союза кинематографистов, 1987. – С. 31-44.] [33: Базен, А. Что такое кино? – М.: Искусство, 1972. – 384 с.] [34: Каракауэр, З. Природа фильма. Реабилитация физической реальности. – М.: Искусство, 1974. – 424 с.] [35: Лотман, Ю.М. Семиотика кино и проблемы киноэстетики. – Таллин.: Ээсти Раамат, 1973. – 92 с.]

Феномен кино интерпретируется в теориях У. Эко – концепциях образцового реципиента, «открытого произведения», о строении кинематографического кода, избыточности цитаты в кино.
Мифологичность современной экранной культуры исследуется в монографии П. К. Огурчикова[footnoteRef:36]. Аудиовизуальным средствам как форме диалогической коммуникации посвящены труды Я. Б. Иоскевича[footnoteRef:37], А. Л. Казина[footnoteRef:38], Р. Д. Копыловой[footnoteRef:39]. [36: Огурчиков, П. К. Экранная культура как новая мифология: на примере кино: автореферат диссертации д-ра культурологических наук. – М., 2007. – 35 с.] [37: Иоскевич, Я.Б. Общение в системе кинематографа // Искусство и общение. – Л.: ЛГИТМК, 1984.] [38: Казин, А. Л. Общение и коммуникация в искусстве // Искусство и общение. – Л.: ЛГИТМК, 1984.] [39: Копылова, Р. Д. Открытый экран: Телевизионное зрелище как диалог. – СПб.: РИИИ, 1992. – 182 с.]

Вопрос о мифологичности медиа связан с актуализацией в XX в. изучения мифа и мифологии, а также общества как символического пространства. Общая эволюция представлений о природе мифа началась с феноменологического его описания через рационалистические интерпретации (М. Мюллер, В. Вундт, Э. Тайлор, Дж. Фрезер, Л. Леви-Брюль). Структурная теория мифа разрабатывалась К. Леви-Стросом[footnoteRef:40]. Э. Кассиреру[footnoteRef:41] принадлежит символическая теория мифа. Трансцендентальные и экзистенциальные интерпретации были предложены М. Элиаде[footnoteRef:42] и К. Хюбнером[footnoteRef:43], А. Ф. Лосевым[footnoteRef:44]. В них миф представлен как выражение нуминозного, сверхчувственного опыта. Структурно-семиотическая концепция мифа была предложена Р. Бартом[footnoteRef:45]. У. Эко[footnoteRef:46] применял структурно-семиотические методы для выявления коммуникативной и знаковой природы мифов, их функционирования и конструирования в социальной сфере и средствах массовой коммуникации. Я. Э. Голосовкер[footnoteRef:47] исследовал гносеологическую сферу мифа. [40: Леви-Стросс К. Структурная антропология. – М.: ЭКСМО-Пресс, 2001. – 512 с.] [41: Кассирер, Э. Философия символических форм. – Т. 2. Мифологическое мышление. – М.: Университетская книга, 2002. – 280 с.] [42: Элиаде, М. Аспекты мифа. – М.: Академический проспект, 2010. – 256 с.] [43: Хюбнер, К. Истина мифа. – М.: Республика, 1996. – 448 с.] [44: Лосев, А.Ф. Диалектика мифа. – М.; Мысль, 2001. – 558 с.] [45: Барт, Р. Мифологии. – М.: Изд-во им. Сабашниковых, 2000. – 320 с.] [46: Эко, У. Роль читателя: исследования по семиотике текста. – СПб.: Симпозиум, 2007. – 502 с.; Его же. Открытое произведение. – СПб.: Симпозиум, 2006. – 416 с.] [47: Голосовкер, Я.Э. Логика мифа. – М.: Наука, 1987. – 224 с.]

Идея множественности миров зародилась ещё в Античности в связи с критикой геоцентрических воззрений на природу, но активно начала разрабатываться в эпоху Возрождения. Новаторский характер носила космология Николая Кузанского (1401–1464)[footnoteRef:48], предполагающая отсутствие центра вселенной и населённость иных небесных тел. В первой половине XVI в. появилась гелиоцентрическая система мира Н. Коперника[footnoteRef:49], окончательно положившая конец представлениям об уникальности Земли и восприятию человека и его мира как единственно возможного. [48: Кузанский, Н. Об учёном незнании. Кузанский Н. Сочинения в 2-х томах. Т.1. – М.: Мысль, 1979. – С.47-184.] [49: Коперник, Н. О вращениях небесных сфер. Малый комментарий. Послание против Вернера. Упсальская запись. – М.: Наука, 1964. – 646 с]

Первая концепция множественности миров в русле естественно-научного негеоцентризма была предложена Джордано Бруно (1548–1600)[footnoteRef:50]. К началу XVII века развитие механистической картины мира, созданной благодаря работам Г. Галилея и И. Ньютона, расширило представление людей о бесконечности космоса, и вопрос о возможности жизни в окружающем Землю космическом пространстве стал ещё более актуальным. [50: Бруно, Д. Диалоги. – М.: Госполитиздат, 1949. – 552 с.]

Логическую концепцию «множества возможных миров» – нередуцируемых к реальному ментальным сущностей – разработал Г. В. Лейбниц (1646–1716)[footnoteRef:51]. [51: Лейбниц Г. В. Сочинения, в 4-х т. – Т. 1. – Метафизика. «Монадология». 1982. – М.: Мысль, 1982. – 636 с.]

Лейбницевская концепция получила дальнейшее развитие в современной логике. Множественность миров здесь возникла на основе модификаций законов логики классической, которые позволили выводить особые совокупности логически допустимого (миры).
Семантика возможных миров возникла как способ интерпретации различных модальных логик. Модальные логики – это логические исчисления, в которых кроме обычных пропозициональных связок используются т.н. «модальные операторы», такие как «необходимо», «возможно», «должно» и т.д. Для объяснения операторов «необходимо» и «должно» Г. В. Лейбниц предложил считать, что «необходимость» представляет собой истинность во всех возможных мирах, а «возможность» – истинность лишь в некоторых возможных мирах.

[…]

Как правило, подразумевается, что эта виртуальная реальность генерируется при помощи компьютеров, но искусственная среда может создаваться и без использования электронных устройств, как в фильмах «Игра» (The Game, реж. Дэвид Финчер) и «Шоу Трумана» (The Truman Show, реж. Питер Уир), телесериале «Вознесение» (Ascension). В этих произведения мир, воспринимаемый протагонистами как единственная реальность, оказывается искусственно создан другими людьми.
Ещё одной вариацией на тему параллельных миров, сознательно создаваемых человеком, являются воплощённые в реальность вымышленные миры. Эта стратегия характерна для фэнтезийного жанра. Примерами её кинематографической реализации могут служить фильмы «Бесконечная история» (The Neverending Story, реж. Вольфганг Петерсен) и «Чернильное сердце» (Inkheart, реж. Иэн Софтли), герои которых оказываются внутри литературных произведений, представляющих собой выделенный, цельный и чувственно воспринимаемый универс.
Мультиверсы, порождаемые сознанием человека, предполагают, что множественные миры существуют исключительно в рамках психики актора(ов) произведения или за счёт неё.
Реализацию такой стратегии можно наблюдать в фильме «Возможные миры» (Possible Worlds, реж. Робер Лепаж), протагонист которого параллельно существует в четырёх мирах, оставаясь при этом неизменным, в то время как сеттинг каждого из альтерверсов различен.
Другим примером может служить мультиверс, один или несколько миров внутри которого образованы внутри снов персонажей произведения. Такие мультиверсы представлены в фильмах «Малхолланд драйв» (Mulholland Dr., реж. Дэвид Линч), «Ванильное небо» (Vanilla Sky, реж. Кэмерон Кроу), «Начало» (Inception, реж. Кристофер Нолан).
Универсы могут создаваться также через искажённое восприятие действительности акторами произведения, к примеру, при наличии у героя галлюцинаций или бреда. Генезис такого универса происходит через наложение психопатологических артефактов, продуцируемых сознанием, на художественную реальность. Психопатологический универс может отличаться от реальности присутствием в нём ирреальных объектов, событий, индивидов или принципов существования. При этом такой универс чаще всего воспринимаем лишь одним человеком. По такому принципу построены субъективные универсы персонажей фильмов «Святая кровь» (Santa sangre, реж. Алехандро Ходоровски), «Игры разума» (A Beautiful Mind, реж. Рон Ховард), «Бен Икс» (Ben X, реж. Ник Бальтазар), «Мученицы» (Martyrs, реж. Паскаль Ложье), «Остров проклятых» (Shutter Island, реж. Мартин Скорсезе). Глубокое искажение фактической действительности продемонстрированно в фильме «Пи» (Pi, реж. Даррен Аронофски).
Универс могут образовывать видения находящегося в коме героя, как в фильмах «Клетка» (The Cell, реж. Тарсем Сингх) и «1000 океанов» (Tausend Ozeane, реж. Луки Фриден), или видения агонизирующего, как в «Лестнице Иакова» (Jacob's Ladder, реж. Эдриан Лайн) и «Останься» (Stay, реж. Марк Форстер). Субъективный универс может быть сконструирован ложными воспоминаниями персонажа: «Расёмон» (Rashômon, реж. Акира Куросава), «В прошлом году в Мариенбаде» (L'année dernière à Marienbad, реж. Ален Рене).
Особая стратегия субъективного мультиверса изображена в фильме «Быть Джоном Малковичем» (Being John Malkovich, реж. Спайк Джонз). Здесь универс сюрреалистичен и визуализирован как обособленное пространство сознания, находящееся внутри головы персонажа и доступное для чувственного восприятия и ему, и прочим героям фильма. Схожий способ применяется для конструирования субъективного универса в сериале «Заключенный» (The Prisoner). Здесь протагонист оказывается в антиутопическом мире, созданном сознанием одного из героев сеттинга.
В эту же группу входят мультверсы, создаваемые героями произведения или иными акторами кинореальности сознательно при помощи воображения и творческой деятельности. Воображаемый мультиверс наличествует в фильме «Запрещённый приём» (реж. Зак Снайдер). Героиня, находящаяся на принудительном лечении в психиатрической клинике, прибегая к приёму эскапизма, переносится в сконструированные ею же фэнтезийные миры, основанные на происходящих в реальности событиях, трансформируемых с учётом магических допущений.
Интересно, что различие между объективными и субъективными мультиверсами соответствует различию между физической реальностью и логической возможностью.
Отсюда следует, что мультиверс объективный может быть воспринят как визуализация космологических теорий мультивселенных или модального реализма Льюиса, а субъективный мультиверс – как совокупность возможных миров реляционной семантики, в которой они представляют собой мысленные надстройки и трансформации наблюдаемой действительности.
Однако возможные миры художественных произведений значительно отличаются от возможных миров логики, где под «возможными миром» понимается предельная, цельная, абстрактная комбинация ситуаций, создаваемая с целью логических рассуждений, или миров физики, данных в реальной в рамках теории мультивселенной. Миры кино обладают следующими характеристиками:
1. создаются через медиатекст и поэтому лучше всего описываются как культурные конструкты;
2. основываются на распространённых в медиакультуре мифологемах, связанных с понятием мультиверса;
3. наполнены конкретными объектами и субъектами, которые вовлечены в развёртывание сюжета произведения в той или иной степени;
4. не завершены и не целостны, то есть для мира художественного произведения невозможно обозначить истинность или ложность абсолютного большинства необходимых для его описания пропозиций;
5. вторичны по отношению к реальному миру и надстраиваются на него, если не указано иное, то ситуация в вымышленном мире соответствует реальному положению дел;
6. они могут быть семантически неоднородными, то есть состоять из нескольких зон, в которых действуют разные силы или законы, например естественные и сверхъестественные;
7. могут быть логически противоречивы.
В рамках такого многомирия существуют свои особенности. Во-первых, два или более приёмов визуализации множественности миров никогда не пересекаются в рамках одного произведения. Это можно объяснить обособленностью и специфичностью жанровой ниши каждого из них. Во-вторых, необходимым условием кинематографического многомирия является возможность перемещения между мирами. Реализуется она через концепт «портала» – своеобразного разрыва в пространственно-временном континууме, позволяющего сверхбыстро передвигаться между различными вселенными. В качестве портала могут выступать червоточины, специально созданные технические устройства, некоторые области пространства, а также предметы. Концепт портала может быть визуализирован и просто как уникальная способность протагониста. При помощи этого приёма один или несколько героев становятся медиаторами, наличествующими в сюжетных линиях нескольких миров и объединяющими их. К примеру, в фильме «Звездные врата» порталом в иное измерение служит гигантское металлическое кольцо времён античного Египта. Оно может открыть проход между землей и неизведанным. В многочисленных экранизациях «Алисы в стране чудес» и «Алисы в зазеркалье» портал – зеркало. В-третьих, такое многомирие антропоцентрично. Практически в каждой вымышленной вселенной протагонист – человек (или иная разумная и анатомически подобная человеку форма жизни), существующий в привычном нам мире и каким-либо образом сталкивающийся с параллельными вселенными.
Таким образом, углубление философского релятивизма и трансформация научной картины мира, для которой теперь в большей степени характерны представления о видимом нам мире как о части мультивселенной, а не как о самобытном и единичном образовании, в значительной степени проявляются и в медиакультуре современности. Многомирие в экранных искусствах представляет собой совокупность осмысленных и переведённых на язык медиакультуры философских и научных теорий, переплетающихся с фантастическими допущениями и основанных на мифологизированном обывательском видении мультивселенной. В экранных искусствах существует две основные стратегии визуализации множественности миров, каждая из которых в свою очередь включает ряд конкретных способов изображения. Основой разделения можно условно полагать структурные особенности художественного многомирия, в частности онтологический статус конкретных универсов в рамках произведения. В случае изображения объективной множественности миров эти миры одинаково реальны, в случае изображения субъективного множества один (реже – несколько) мир онтологически выделен.

Заключение
Концепция множественности миров в науке и философии имеет длительную историю становления и развития. Её современное прочтение детерминировано переходом от субстанционального к модальному мышлению, а также интенцией к бесконечному расширению сферы реальности. Релятивизация науки, её плюрализм, субъективированность, отказ от поисков объективной истины и абсолюта полностью отвечает этим культурным требованиям. Одним их следствий этого и является актуализация теорий мультивселенной, философских расслоений реальности на множественные миры.
В настоящий момент идея множественности миров представлена в качестве трёх типов теорий, в основе которых лежат три подхода к обоснованию существования многомирия и его структуризации. Первая группа теорий предполагает наличие физически реальных отдельных вселенных, одной из которых является вселенная, опознаваемая нами как действительный мир. Вселенные, являющиеся результатом изысканий в области теоретический физики и космологии, находятся в определённом выделенном пространстве реальности, являются гипотетически ощущаемыми и воспринимаемыми и имеют равный онтологический статус.
Вторую группу составляют теории в области логики и философии. Множественные миры в рамках этой группы теорий допустимы логически и не противоречат известным законам логики, однако не являются реальными в полном смысле этого слова. Реляционная семантика предполагает наличие многомирия как совокупности высказываний о мире возможном, данным в первую очередь ментально. Такие миры – в каком-то смысле фикции человеческого сознания, лишённые онтологического статуса реальности, но имплицитно присутствующие как варианты или возможности бытия. Многомирие также может быть интерпретировано как миры субъективного опыта различных индивидов, специфические планы реальности, зависящие от направления сознания.
Третья группа представлена теориями, являющимися симбиозом первых двух. Многомирие в рамках «модального реализма» выступает как то, что может быть возможно, но при этом и то, что дано в реальности. Мультивселенная в рамках подобных концепций представляет собой совокупность всех мыслимых способов существования реальности, включающую актуальную для нас реальность. Эти миры физически реальны, однако абсолютно пространственно и казуально изолированы друг от друга, а потому не могут быть познаны при помощи человеческого разума в полном смысле этого слова.
Сегодня существует огромное количество определений понятия и структурных особенностей медиакультуры, но в большинстве своем исследователи рассматривают её как подсистему культуры и как непосредственно самостоятельную сложную иерархически развитую структуру, которая включает в себя свой «язык», свою знаковую систему, а также культуру передачи информации и культуру ее восприятия. Современная медиакультура – это одновременно и инструмент конструирования общества, и его самопрезентация. Многие её элементы мифологизированы и существуют благодаря устоявшимся в обществе архетипическим структурам, отражающим и преломляющим факты объективной действительности в человеческом сознании и социальной реальности.
Научные и философские концепции множественности миров были восприняты медиакультурой, переструктурированы и мифологизированы ею, в результате чего массовое обыденное представление о многомирии может быть охарактеризовано как симбиоз элементов различных научных теорий, совмещённый с их адаптацией к массовому сознанию. В основе адаптации концепции к медиакультуре лежит значительное опрощение теорий, гиперболизация отдельных их элементов и нивелирование других, преувеличение антропоцентричности, а также вплетение в них узнаваемых культурных элементов.
Основой современной культуры является визуальная коммуникация, современная культура экранна, её базовую единицу можно определить как образ. Экран – неотъемлемое звено восприятия реальности, во многом формирующее конкретные представления о ней и оперирующее в первую очередь узнаваемыми культурными символами и мифологемами.
В этом контексте аудиовизуальные искусства наиболее информативны и репрезентативны в отношении медиакультурного представления о мультивселенной. Идея множественности миров активно эксплуатируется кинематографом и телевидением, так как предполагает зрелищность и актуальную для современности неклассичность повествования.
Произведения, в сюжет которых встраивается рассматриваемая концепция, относится к фантастическому дискурсу, в рамках которого традиционно существуют «ирреальные» допущения в области искусства. В кинематографе был выработан ряд стратегий визуализации множественности миров, которые могут быть классифицированы по опознаваемому онтологическому статусу изображаемых универсов. Кинематографическое объективное многомирие представляет собой визуализацию как минимум двух активных сюжетно миров, имеющих одинаковый онтологический статус и являющихся реальными для принадлежащих к ним акторов.
Объективное многомирие может быть представлено мультиверсом ветвлений (здесь в основе существования многомирия лежит расхождение событий после прохождения точки бифуркации), мультиверсом параллельных миров (здесь два или более миров сосуществуют в кинематографической данности изначально, не имея общих событий на каком-либо промежутке существования) и мультиверсом с вспомогательным универсом (здесь один из миров представляет собой подпространство другого).
Субъективное многомирие включает мультиверс с симулированной реальностью (кроме реального мира существует мир, созданный искусственно), мультиверсы, порождаемые сознанием человека (реальность дополняется миром, существующим в изменённом сознании одного из акторов).
Создаваемые в кинематографе множественные миры в значительной степени отличаются от мультивселенных, актуальных в философии или науке. Как миры художественных произведений они не являются цельными физическими или ментальными структурами, а представляют собой набор субъектов и объектов, актуальных для существования сюжета. Кроме того, такое многомирие основано на мифологемах, существующих в обыденном представлении и транслируемых медиакультурой, может содержать семантические неоднородности или логические противоречия.
Таким образом, концепция множественности миров в медиакультуре представляет собой совокупность мифологем, создаваемых на основе научных и философских теорий, обогащённых узнаваемыми культурными образами и архетипами и адаптированных к обыденному сознанию. Основным способом репрезентации концепции служат экранные искусства, внутри которых выработался ряд узнаваемых стратегий изображения множественности миров.
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