РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Трубниковой Екатерины Георгиевны

Концепция множественности миров в современной медиакультуре

В рецензируемом исследовании Екатерина Георгиевна анализирует образ модели множественных миров (мультиверса в терминологии автора) в медиакультуре. Цель работы – провести анализ того, как научная (математическая и физическая) модель трансформируется и преобразуется в современных медиа.

Проблематика исследования, безусловно, является актуальной. Проблема множественности миров - одна из актуальных и самых интересных для широкой публики научных проблем, она рассмотрена в самых разных популярных книгах, и постоянно возникает в различных книгах, передачах и околонучных текстах в СМИ. Вполне естественно, что пересказ данной теории в формате медиа довольно сильно отличается от собственно научных текстов, отличие это неизбежно и закономерно. Данная работа позволяет посмотреть на различие между медийным и научным текстом и, возможно, сделать феномен медиа немного более прозрачным.

Исследование состоит из трех глав. В первой главе автор рассматривает основные научные и философские теории множественности миров. Во второй главе проводится анализ того, как концепция мультиверса представлена в медиакультуре. В третьей главе автор анализирует основные способы визуализации и конструирования образа множественности миров, выявляет их связь с соответствующими научными и философскими теориями, проводит комплексное сравнение алгоритмов визуализации.

Работа грамотно оформлена. Автор использует большое количество разнообразных источников как на русском, так и на иностранных языках. Структура работы соответствует данной теме и позволяет в полной мере раскрыть ее содержание. Цель работы достигнута, основные задачи выполнены.

Вместе с тем, работа не лишена недостатков.

Во второй главе автор ставит своей целью рассмотреть возможные мотивы использования модели множественных миров в медиакультуре. Это важный аспект работы, без которого замысел не может быть завершен, поскольку именно здесь должны быть обозначены причины возникновения научной теории в популярных, в сущности, текстах. К сожалению, Екатерина Георгиевна, почему-то останавливается только на одном процессе – мифологизации знания в медиа. Практически полностью остается без внимания как смену формата, так и другие ключевые характеристики медиа, важные для данного сюжета.

Еще одним, не очень большим недостатком, оказывается некоторое пренебрежение автором литературных текстов на данную тему. Смысловой фокус исследования настолько плотно смещен в область визуальных медиа, что места для художественных текстов, которые часто лежат в основании рассматриваемых фильмов, практически не осталось. Возможно, данный недостаток проистекает из ограниченного объема исследования.

Приведенные выше недостатки не являются определяющими для данной работы. Содержание выпускной квалификационной работе соответствует заявленной теме, тема раскрыта, структура работы логично раскрывает и развивает данную тему. В работе использована вся основная современная отечественная и зарубежная литература на данную тему. Общие выводы из работы обоснованы в достаточной степени. Работа обладает должной степенью новизны. Работа, безусловно, представляет интерес, как с практической, так и с академической точки зрения.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа Трубниковой Екатерины Георгиевны соответствует всем критериям, предъявляемым к работам подобного рода, и может быть оценена положительно.

«11» мая 2017 г.

Подпись

Трубникова Е.Г.